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ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 13-2025-MINEDU/UE 108-1 
PRIMERA CONVOCATORIA 

 

 SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO Y CONFORT TERMICO EN LA I.E. N° 70301, UBICADA EN 
EL CENTRO POBLADO DE CATARI PATACOLLO, DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE 

CHUCUITO, REGION DE PUNO 
 

 ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y 
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 

 
En la ciudad de Lima, siendo las 15:00 horas del día 20 de mayo de 2025, se comunican los miembros del Comité 
de Selección conformado a través de plataformas virtuales, designados mediante Formato de Designación N° 025-
2025 del 08 de abril de 2025, encargado de conducir y desarrollar el procedimiento de selección ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA N° 13-2025-MINEDU/UE 108-1, para la CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
ACONDICIONAMIENTO Y CONFORT TERMICO EN LA I.E. N° 70301, UBICADA EN EL CENTRO POBLADO DE 
CATARI PATACOLLO, DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO, REGION DE PUNO.  

• Efectuar la admisión, evaluación y calificación de las ofertas registradas. 
• Otorgamiento de la buena pro, de corresponder. 

El quórum necesario que exige la Normativa se logró con la presencia de los siguientes miembros: 
 

- Presidente Titular  : SEGUNDO FELIX SABA CASTAÑEDA 

- Primer Miembro Titular     : MARIBEL ROSARIO BARRETO BERNARDO 

- Segundo Miembro Titular  : JUNIOR SAMUEL ZUMAETA CASTILLO 
 

 I. DEL REGISTRO DE PARTICIPANTES  
Los proveedores se registraron como participantes en el proceso desde el 12 de abril del 2025 al 23 de 
abril de 2025, siendo en total setenta y nueve (79) participantes inscritos, tal como se visualiza en la 
plataforma del SEACE del procedimiento de selección, conforme el siguiente detalle: 
 

 
Fuente: SEACE https://prod1.seace.gob.pe/portal/  

 

 
Fuente: SEACE https://prod1.seace.gob.pe/portal/  
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 II. DE LA PRESENTACION DE OFERTAS:  
 En la presente convocatoria, el 24 de abril del presente, según cronograma, se han presentado treinta 

(30) postores que han presentado sus ofertas, como se detalla a continuación, en la plataforma del 
SEACE: 

  
 Fuente: SEACE https://prod1.seace.gob.pe/portal/  

 

 
 Fuente: SEACE https://prod1.seace.gob.pe/portal/  
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III. DE LA ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS:  
3.1 ADMISION DE OFERTAS:  
DE LA SUBSANACIÓN DE OFERTAS:  

  
El Comité de Selección procedió a la verificación documentaria de los documentos obligatorios 
señalados en el numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección Específica de las Bases Integradas, así 
como, si éstas responden a los requisitos y condiciones detallados en las bases integradas. Como 
resultado de dicha verificación, el comité de selección advierte alguanas observaciones pasibles de 
subsanación, en este sentido con fecha 07/05/2025, se realizó solicitudes de subsanación a ocho (08) 
postores, otorgándoles un (01) día hábil para subsanación, de acuerdo al cuadro adjunto: 
 

 

 
     Fuente: Informe Nº01-2025-CS-A.S Nº13-2025-MINEDU/UE-108-1 de fecha 07 de mayo de 2025.  
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Trasnscurrido el plazo otorgado, el resultado es el siguiente: 

 

POSTOR DETALLE DEL RESULTADO DE SUBSANACIÓN 
ESTADO DE LA 

OFERTA 

SERVICIO & PROYECTOS SAN ANTONIO 
S.A.C. 

No presentó la subsanación. NO ADMITIDA 

CONSORCIO UNION No presentó la subsanación. NO ADMITIDA 

CORPORACION ARQUITECTONICA E 
INGENIERIA S.A.C. 

Presentó subsanación según lo requerido. ADMITIDA 

CONSORCIO NORTON (KUBO 
CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 
y GROUP RRVV S.A.C. 

No presentó la subsanación. NO ADMITIDA 

FERNANDO SIGIFREDO VARGAS AGUIRRE Presentó subsanación según lo requerido. ADMITIDA 

RANDY STEVENS GONZALES APAZA Presentó subsanación según lo requerido. ADMITIDA 

CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS 
INMOBILIARIOS ANTAPA S.A.C. 

Presentó subsanación según lo requerido. ADMITIDA 

ARUAL INGENIEROS E.I.R.L. Presentó subsanación según lo requerido. ADMITIDA 

 
Resumen de admisión de ofertas: 
 

✓ 03 ofertas no admitidas 
✓ 27 ofertas admitidas 

 
3.2 DE LA EVALUACION Y CALIFICACION  
DE LA EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 
Posteriormente, el Comité de Selección procedió a determinar el puntaje de los postores registrados y 
que fueron admitidos; según los factores de evaluación enunciados en el capítulo IV de las bases, 
corresponde evaluar el Precio de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de Contrataciones del 
Estado, según Cuadro Comparativo adjunto, obteniéndose el siguiente resultado: 
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 S/              289,712.80  PUNTAJE 

1 INMOBILIARIA PIÑARRETA SAC ADMITIDA  S/              219,860.00  75.89% 99.15 SI 4.96 104.11 2 

2 BRASCON CONSTRATISTAS EIRL ADMITIDA  S/              245,000.00  84.57% 88.98 SI 4.45 93.43 15 

3 GRUPO VTR INGENIEROS EIRL  ADMITIDA  S/              266,535.78  92.00% 81.79 SI 4.09 85.88 20 

4 
SERVICIOS & PROYECTOS SAN 
ANTONIO S.A.C. 

NO ADMITIDA  S/              260,000.00              

5 
L & SEGURA PROYECTOS DE 
INGENIERIA EIRL 

ADMITIDA  S/              250,000.00  86.29% 87.20 SI 4.36 91.56 18 

6 DV INGENIERIA SAC ADMITIDA  S/              273,081.49  94.26% 79.83 SI 3.99 83.82 22 

7 CONSORCIO UNION NO ADMITIDA  S/              253,000.00              

8 FAMAR & MAREM SAC ADMITIDA  S/              541,450.08  186.89% 40.26 SI 2.01 42.28 27 

9 CORPORACION ANTEZANA SAC ADMITIDA  S/              412,059.12  142.23% 52.91 SI 2.65 55.55 25 

10 EMILIO ADAUTO CONDORI ADMITIDA  S/              265,000.00  91.47% 82.26 SI 4.11 86.38 19 

11 
DYSAMAX CONSTRUCCIONES Y 
SERVICIOS GENERALES EIRL 

ADMITIDA  S/              242,500.00  83.70% 89.90 SI 4.49 94.39 14 

12 
CORPORACION  ARQUITECTONICA E 
INGENIERIA SAC 

ADMITIDA  S/              225,802.50  77.94% 96.54 SI 4.83 101.37 5 

13 HPS D" COMPANY SAC  ADMITIDA  S/              239,000.00  82.50% 91.21 SI 4.56 95.77 11 

14 TOP EMPRESARIAL EIRL ADMITIDA  S/              442,898.72  152.88% 49.22 SI 2.46 51.68 26 

15 
ARGUS PROYECTOS Y SERVICIOS 
SAC 

ADMITIDA  S/              233,545.68  80.61% 93.34 SI 4.67 98.01 10 

16 JIM CIVI SAC ADMITIDA  S/              240,000.00  82.84% 90.83 SI 4.54 95.38 12 

17 TARGOS SAC ADMITIDA  S/              231,000.00  79.73% 94.37 SI 4.72 99.09 9 

18 CONSORCIO NORTON NO ADMITIDA  S/              316,000.00              

19 INREHGE EIRL ADMITIDA  S/              350,000.00  120.81% 62.29 SI 3.11 65.40 24 
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 S/              289,712.80  PUNTAJE 

20 FREISA PERU EIRL ADMITIDA  S/              230,000.00  79.39% 94.78 SI 4.74 99.52 7 

21 LOGISTICA E INGENIERIA V&M SAC ADMITIDA  S/              218,000.00  75.25% 100.00 SI 5.00 105.00 1 

22 SR INGENIERIA APLICADA SRL ADMITIDA  S/              230,805.47  79.67% 94.45 SI 4.72 99.17 8 

23 
FERNANDO SIGIFREDO VARGAS 
AGUIRRE 

ADMITIDA  S/              226,695.05  78.25% 96.16 SI 4.81 100.97 6 

24 RANDY STEVENS GONZALES APAZA ADMITIDA  S/              223,123.00  77.02% 97.70 SI 4.89 102.59 3 

25 
RIMACHI HERMANOS 
CONSTRUCTORES Y CONSULTORES 
SAC 

ADMITIDA  S/              299,911.54  103.52% 72.69 SI 3.63 76.32 23 

26 NAYSHA YOSELIN PIZARRO RUIZ ADMITIDA  S/              245,000.00  84.57% 88.98 SI 4.45 93.43 15 

27 
CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS 
INMOBILIARIOS ANTAPA SAC 

ADMITIDA  S/              224,000.00  77.32% 97.32 SI 4.87 102.19 4 

28 INVERCON PROYECTOS S.A.C. ADMITIDA  S/              245,600.00  84.77% 88.76   4.44 93.20 17 

29 ARQ. DREAMS. COM SAC ADMITIDA  S/              270,000.00  93.20% 80.74   4.04 84.78 21 

30 ARUAL INGENIEROS EIRL ADMITIDA  S/              242,000.00  83.53% 90.08 SI 4.50 94.59 13 

 
El RLCE en su El Artículo 68. Rechazo de ofertas y numerales: 68.1. En el caso de la contratación de 
bienes, servicios en general y consultorías en general, el comité de selección o el órgano encargado 
de las contrataciones, solicita al postor la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de 
su oferta cuando, entre otros, i) la oferta se encuentra sustancialmente por debajo del valor estimado; 
o ii) no se incorpore alguna de las prestaciones requeridas o estas no se encuentren suficientemente 
presupuestadas, así como el numeral 68.2. La Entidad puede proporcionar un formato de estructura de 
costos con los componentes mínimos materia de acreditación, así como solicitar al postor la información 
adicional que resulte pertinente, otorgándole para ello un plazo mínimo de dos (2) días hábiles de 
recibida dicha solicitud. Una vez cumplido con lo indicado precedentemente, el comité de selección o 
el órgano encargado de las contrataciones, según corresponda, determina si rechaza la oferta, decisión 
que es fundamentada. 
 
El comité de selección mediante acta de fecha 12/05/2025, señala que se observan diferencias 
sustanciales en el monto ofertado por algunos postores, la misma que no garantizarían la calidad en la 
ejecución de la contratación requerida.   
 
En ese sentido el Comité de Selección acuerda solicitar los elementos constitutivos que sustenten las 
ofertas presentadas a los montos inferiores al 80% del valor estimado, en orden de prelación de precio, 
para lo mismo que se adjuntó la siguiente estructura, (análisis de precios unitarios y presupuesto), que 
se complementan con el resto de documentos técnicos comprendidos en los anexos de las bases, tales 
como características técnicas, determinación de cantidades, planos y memoria descriptiva, solicitados 
mediante correo electrónico de fecha 12 de mayo de 2025. 
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De los cuales remitieron su estructura de costos los postores: VARGAS AGUIRRE FERNANDO 
SIGIFREDO y GONZALES APAZA RANDY STEVENS. Al respecto, mediante INFORME N° 01-2025-
CS- A.S. N° 13-2025-MINEDUUE-108-1, de fecha 15 de mayo del 2025, el comité de selección remitió 
al área usuaria el documento en mención solicitando la validación técnica de la misma. 
 

Mediante MEMORANDO N° 001140-2025-MINEDU-VMGI-PRONIED-UGM de la misma fecha, el área 
usuaria remite el INFORME N° 000018-2025-JAQL-MINEDU-VMGI-PRONIED-UGM-PREVAED, 
concluye que “los postores VARGAS AGUIRRE FERNANDO SIGIFREDO y GONZALES APAZA 
RANDY STEVENS. no sustentan fehacientemente los elementos constitutivos de su oferta, según lo 
solicitado”.  
 
Este colegiado, publica los siguientes resultados: 
 

 
 Fuente: Elaboracion propia.  

 
Los demás ofertas de los postores indicados en el cuadro que no remitieron los documentos 
constitutivos solicitados, son RECHAZADAS como se muestra en el cuadro precedente. 
  

IV. CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 
Luego de culminada la evaluación, el Comité de Selección calificó al postor que ocupó el primer y 
segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de calificación 
detallados en las bases, obteniéndose el siguiente resultado: 
 

- HPS D" COMPANY SAC    S/. 239,000.00 (CALIFICA) 1° 

- JIM CIVI SAC      S/. 240,000.00 (CALIFICA) 2° 
   

  

V. SOBRE LOS ACUERDOS TOMADOS: 
   

Siendo así, los integrantes del Comité de Selección, acuerdan por unanimidad lo siguiente: 
 
Otorgar la buena pro del procedimiento de selección ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2025-
MINEDU/UE 108-1, cuyo objeto de convocatoria es el “SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO Y 
CONFORT TERMICO EN LA I.E. N° 70301, UBICADA EN EL CENTRO POBLADO DE CATARI 
PATACOLLO, DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO, REGION DE PUNO”, al siguiente 
postor:   

PRECIO

FORMACIÓN ACADÉMICA
EXPERIENCIA DEL 

PERSONAL CLAVE

218,000.00

 S/              289,712.80 PUNTAJE

21 LOGISTICA E INGENIERIA V&M SAC CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA  S/              218,000.00 75.25% 100.00 SI 5.00 105.00 1

1 INMOBILIARIA PIÑARRETA SAC CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO REQUIERE CUMPLE ADMITIDA  S/              219,860.00 75.89% 99.15 SI 4.96 104.11 2

24 RANDY STEVENS GONZALES APAZA CUMPLE CUMPLE SUBSANÓ CUMPLE CUMPLE NO REQUIERE CUMPLE ADMITIDA  S/              223,123.00 77.02% 97.70 SI 4.89 102.59 3

27 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS INMOBILIARIOS ANTAPA SAC SUBSANÓ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO REQUIERE CUMPLE ADMITIDA  S/              224,000.00 77.32% 97.32 SI 4.87 102.19 4

12 CORPORACION  ARQUITECTONICA E INGENIERIA SAC SUBSANÓ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO REQUIERE CUMPLE ADMITIDA  S/              225,802.50 77.94% 96.54 SI 4.83 101.37 5

23 FERNANDO SIGIFREDO VARGAS AGUIRRE SUBSANÓ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO REQUIERE CUMPLE ADMITIDA  S/              226,695.05 78.25% 96.16 SI 4.81 100.97 6

20 FREISA PERU EIRL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA  S/              230,000.00 79.39% 94.78 SI 4.74 99.52 7

22 SR INGENIERIA APLICADA SRL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA  S/              230,805.47 79.67% 94.45 SI 4.72 99.17 8

17 TARGOS SAC CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA  S/              231,000.00 79.73% 94.37 SI 4.72 99.09 9

15 ARGUS PROYECTOS Y SERVICIOS SAC CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA  S/              233,545.68 80.61% 93.34 SI 4.67 98.01 10

13 HPS D" COMPANY SAC CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA  S/              239,000.00 82.50% 91.21 SI 4.56 95.77 11 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO

16 JIM CIVI SAC CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA  S/              240,000.00 82.84% 90.83 SI 4.54 95.38 12 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO
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REQUISITOS DE CALIFICACION

El postor debe acreditar un 

monto facturado acumulado 

equivalente a S/550,000.00, 

por la contratación de servicios 

iguales o similares al objeto de 

la convocatoria.

MYPE: S/ 56,000.00

EXPERIENCIA DEL POSTOR 

en la ESPECIALIDAD
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CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

Un (01) año de experiencia 

en servicios iguales o 

similares al objeto de la 

contratación, públicas o 

privadas.

Título Profesional en 

Ingeniería Civil  o 

Arquitectura del personal 

clave requerido como 

Responsable Técnico.
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EVALUACIÓN 
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PERÚ 
Ministerio 

de Educación 
Viceministerio de 

Gestión Institucional 
Programa Nacional de 

Infraestructura Educativa 
Comité de 
Selección 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES”  
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

 

POSTOR MONTO ADJUDICADO 
ORDEN DE 

PRELACION 

HPS D" COMPANY SAC S/. 239,000.00 1°  

Publicar los resultados de la evaluación en el portal del SEACE, en la fecha prevista en el cronograma 
del procedimiento de selección, de conformidad con lo señalado en el artículo 63 del Reglamento de 
Contrataciones del Estado. 

Quedar a la espera del plazo establecido en el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, a 
fin de proceder al consentimiento de la buena pro. 

Recomendar al Órgano Encargado de las Contrataciones - OEC, que efectúe la inmediata verificación 
de la oferta presentada por el postor ganador de la buena pro, de conformidad con lo establecido en el 
numeral 64.6 del artículo 64° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

No existiendo otro tema que tratar, se dio por concluida la reunión, suscribiendo los presentes en señal 
de conformidad. 

 
 
 
 
  
 

MARIBEL ROSARIO BARRETO BERNARDO   
MIEMBRO TITULAR COMITÉ DE SELECCIÓN 

 

 
 
 
  
 

JUNIOR SAMUEL ZUMAETA CASTILLO 
MIEMBRO TITULAR DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

SEGUNDO FELIX SABA CASTAÑEDA 
PRESIDENTE TITULAR COMITÉ DE SELECCIÓN 
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